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北京阳光时代培训中心                                           咨询电话:010-64130960 64130961

全国2006年1月高等教育自学考试

风险管理试题

课程代码：00086

一、单项选择题(本大题共30小题，每小题1分，共30分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1．构成风险存在与否的三个基本条件是：风险因素、风险事故和（　　　）

A．风险发生的频率
B．风险发生的时间

C．损失
D．获利的可能

2．按照风险是否由社会经济变动而引起来分类，风险可以分为（　　　）

A．企业风险和国家风险
B．静态风险和动态风险

C．主观风险和客观风险
D．个人风险和家庭风险

3．既有损失可能也有获利机会的风险，被称为（　　　）

A．市场风险
B．自然风险

C．投机风险
D．动态风险

4．风险管理的必要性有二：一是人类的安全需求；二是（　　　）

A．经济发展的需求
B．社会稳定的需求

C．风险的代价
D．减少费用的支出

5．风险管理人员通过对大量来源可靠的信息资料进行系统了解和分析，认清经济单位存在的各种风险因素，进而确定经济单位所面临的风险及其性质，并把握其发展趋势的活动被称为（　　　）

A．风险识别
B．风险衡量

C．风险处理
D．风险管理效果评价

6．对风险处理手段的适用性和效益性进行分析、检查、修正和评估，就是（　　　）

A．风险管理效果评价
B．风险衡量

C．风险处理
D．风险感知

7．以下不属于风险管理损前目标的是（　　　）

A．经济目标
B．社会公众责任目标

C．安全系数目标
D．生存目标

8．财务报表分析法和流程图分析法较多地被用于风险识别的（　　　）

A．风险评价阶段
B．风险管理阶段

C．风险感知阶段
D．风险分析阶段

9．可以帮助辩别原材料和零部件仓库中会发生什么事故，这些事故的发生可能造成生产中断的风险识别方法是（　　　）

A．资产负债表法
B．损益表法

C．财务状况变动表法
D．流程图分析法

10．通过编制对企业经营活动构成威胁的事故一览表，来分析造成企业生产中断的各种原因，以及这些原因对致损事故发生及损失程度的影响力的一种风险识别方法，就是

（　　　）

A．事故分析法
B．风险清单法

C．风险因素预先分析法
D．威胁分析法

11．可以揭示风险事故造成损失的损失概率与损失程度的风险识别方法是（　　　）

A．流程图分析法
B．事故分析法

C．保单对照法
D．威胁分析法

12．某企业贷款给客户，一旦客户发生不测，影响其收入能力，企业将面临难以收回贷款的损失。企业的这种间接损失又可称为（　　　）

A．重要客户损失
B．信用损失

C．业务损失
D．额外损失

13．统计资料显示，在所有引起工伤事故发生的因素中占较大比例的是（　　　）

A．人为因素
B．物的因素
C．环境因素
D．管理因素

14．某企业租有一处铺面房，月租金3万元。此房屋发生损失后，该企业另租房屋的租金为每月4万元，这样，该企业每月的租赁价值损失为（　　　）

A．3万元
B．4万元

C．7万元
D．1万元

15．某一小造纸厂擅自将未经处理的污水排放至附近一温泉，严重影响了周围环境与居民生活，此企业应负的侵权责任为（　　　）

A．过失侵权责任
B．无过失侵权责任

C．故意侵权责任
D．绝对侵权责任
16．以缩小损失程度为目的的损失控制技术称为（　　　）

A．损失预防
B．损失抑制

C．工程法
D．行为法

17．通过发行股票将企业经营的风险转移给股东承担的作法属于（　　　）

A．中和
B．免责约定

C．保证书
D．公司化

18．某公司风险管理部考虑为经常出差的部门经理王先生购买意外伤害保险，王先生今年38岁，年收入约为10万元，预计55岁退休。他的年生活费用为3万元，假定年复利利率为3％，并假定将要购买的意外伤害保险只承担死亡与高度残疾责任，那么按照休伯纳的生命价值学说，风险管理部为王先生购买保险可参考的保额为（　　　）

A．50万
B．90万

C．130万
D．150万

19．关于风险自留以下说法错误的是（　　　）

A．可分为主动自留和被动自留
B．主动自留又称为计划性自留

C．被动自留又称为非计划性自留
D．自留是最积极的一种风险处理技术

20．关于可保风险以下说法错误的是（　　　）

A．随着保险技术的发展，可保风险的范围是不断扩展的
B．可通过技术手段使不可保风险变为可保

C．理想的可保风险条件始终不变

D．理想的可保风险条件是不断变化的

21．以下方式中，不属于保险与自留相结合的方式是（　　　）

A．不足额保险
B．自负额保险

C．足额保险
D．限制损失保险

22．绝对免赔额又称为（　　　）

A．起赔式免赔额
B．固定式免赔额

C．隐藏式自负额
D．累退式自负额

23．不适合火灾保险保险金额确定的方式有（　　　）

A．生命价值方式
B．定值方式

C．不定值方式
D．重置价值方式

24．某保险标的的实际价值为200万元，保险金额为150万元，若损失金额为100万元，按照比例赔偿方式，则保险人应赔偿（　　　）

A．100万元
B．75万元

C．150万元
D．50万元

25．在重复保险情况下，被保险人有权向若干个保险人中的任何一个保险人索赔，这种赔偿方式称为（　　　）

A．连带责任分摊制
B．顺序分摊制
C．责任限额分摊制
D．第一责任赔偿制

26．某建筑物若发生火灾且损失额共计将有500万元，企业自留这一风险的忧虑价值为20万元，则自留的损失期望值为(已知发生火灾的概率为5％)（　　　）

A．500×5％+20×(1-5％)(万元)
B．500×5％+20×5％(万元)

C．(500-20)×5％(万元)
D．(500-20)×(1-5％)(万元)

27．在风险管理决策中，习惯上将最小损失的效用值定为（　　　）

A．1
B．0

C．某个常数a
D．因决策者的风险类型而定
28．损失矩阵就是（　　　）

A．列出某种方案的风险发生和不发生的费用及损失额的一种表式

B．列出所有方案的风险发生与不发生的费用及损失额的一种表式

C．列出某种方案的风险发生和不发生的概率及费用和损失额的一种表式

D．列出所有方案的风险发生与不发生的概率及费用和损失额的一种表式

29．“标准风险管理报告”阶段开始于（　　　）

A．20世纪50年代中期
B．20世纪60年代初

C．20世纪70年代初
D．20世纪70年代末
30．RMIS的核心是完整而详细的（　　　）

A．意外事故、赔款、危险数据
B．财产估价数据

C．损失预报数据
D．损失的概率分布数据

二、多项选择题(本大题共10小题，每小题1分，共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有二个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。

31．风险的代价包括（　　　）

A．管理风险的手段
B．风险事故的代价

C．风险因素的代价
D．处理风险的费用

E．识别风险的费用

32．按照形成损失的原因分类，我们可以把风险分成（　　　）

A．动态风险
B．自然风险

C．社会风险
D．经济风险

E．政治风险

33．保险事故发生后，保险人是否给付保险金、给付多少，取决于（　　　）

A．是否属于保险责任范围
B．是否发生在保险有效期内

C．保险费率的高低
D．事故所致损失的多少

E．保险公司的盈利水平

34．企业财产损失形态根据损失原因可分为（　　　）

A．火灾损失
B．实物损失

C．责任损失
D．地震损失

E．盗窃损失

35．火灾是指由于失去控制的异常性燃烧而造成财产损失或人身伤亡的意外事故，异常燃烧必须符合下列特征（　　　）

A．有燃烧现象
B．有点火源
C．非属于正常目的
D．有蔓延扩大趋势
E．有助燃物与可燃物

36．风险控制的方法主要有（　　　）

A．风险避免
B．损失控制
C．非保险转移——控制型
D．隔离
E．风险自留

37．关于保证书以下说法正确的有（　　　）

A．属于风险转移的一种方式
B．有些与诚实保证保险合同极为相似

C．保证人不能向被保证人追偿
D．被保证人需提供现金等担保品

E．保证人对被保证人的故意行为不负责任

38．保险争议的处理原则有（　　　）

A．诚信原则
B．适法原则

C．文义解释原则
D．意图解释原则

E．有利于被保险方原则

39．人身保险确定保险金额的方式有（　　　）

A．定值方式
B．不定值方式

C．生命价值法
D．需要法

E．原值或原值加成方式

40．以下关于忧虑价值的描述正确的有（　　　）

A．忧虑价值是客观存在的

B．忧虑价值将对决策产生重要影响

C．忧虑价值是指风险事故的不确定性给人们带来的各种忧虑

D．忧虑价值因人因时而不同

E．在决策的选择过程中，忧虑价值的确定只能是相对的，粗略的

三、简答题（本大题共3小题，每小题6分，共18分）
41．简述多米诺骨牌理论。

42．在损失概率无法确定的情况下常用的决策原则是什么？在损失概率已知的情况下常用的决策原则是什么？

43．理想可保风险的构成要件是什么？

四、计算题（本大题共2小题，共20分）
44．（本题8分）保险公司家庭财产保险保单中某100件由于管道渗漏引起的索赔额X的分组数据如下所示：（单位：100元）试作出频数直方图

	组号
	分组
	频数
	频率
	累积频率

	1
	50~99
	1
	1%
	1%

	2
	100~149
	5
	5%
	6%

	3
	150~199
	4
	4%
	10%

	4
	200~249
	14
	14%
	24%

	5
	250~299
	22
	22%
	46%

	6
	300~349
	20
	20%
	66%

	7
	350~399
	14
	14%
	80%

	8
	400~499
	13
	13%
	93%

	9
	450~499
	6
	6%
	99%

	10
	500~549
	1
	1%
	100%


45．（本题12分）某出租汽车公司车队每次事故的损失金额（单位：万元）

如下表所示：

	5.6
	9.8
	7.6
	2.2
	13.9
	4.1
	20.2

	3.2
	18.0
	22.3
	4.3
	11.5
	7.7
	15.0

	11.9
	2.9
	13.5
	7.8
	8.2
	14.2
	2.1

	9.1
	5.1
	18.7
	19.1
	3.3
	16.3
	23.5

	6.0
	1.9
	8.9
	5.0
	1.3
	10.1
	12.8


问：（1）请将资料分组。要求：将资料分为五组，组距为4.5，第一组从1.25开始。



  （2）填满以下频数分布表。

	组号
	分组
	频数
	频率（%）
	组中值

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	合计
	
	
	——


五、论述题（本大题共2小题，共22分）

46．（本题10分）试述专业自保公司的优缺点。

47．（本题12分）试述风险管理的总目标。
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